
 
 
 

 

 

REGISTRO GENERALE N° 189 
NAPOLI, 4 aprile 2024 
 

DETERMINAZIONE 
Oggetto: fornitura del servizio di Medico Competente per visita medica ai sensi dell'art. 41, 

comma 2, lett. b), del D.lgs. n. 81/08 - Determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del 
D.Lgs. 267/2000 – Affidamento diretto alla società MALIWORK s.r.l. – CIG: 
B118BC8DD5 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che: 
 con Legge Regionale 2 dicembre 2015, n. 15 “Riordino del servizio idrico integrato ed 

istituzione dell’Ente Idrico Campano” è istituito l’Ente Idrico Campano (EIC), soggetto di 
governo dell’ATO regionale, cui partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni del territorio 
campano, che ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotato di autonomia 
organizzativa, amministrativa e contabile; 

 in adempimento a quanto previsto dall'art. 5, comma 7, della Legge regionale n. 15/2015, 
con deliberazione 29 dicembre 2015, n. 885, la Giunta Regionale della Campania ha 
approvato lo Statuto dell'Ente Idrico Campano; poi modificato con le deliberazioni del 
Comitato Esecutivo n. 7 del 4 dicembre 2018, n. 29 del 10 giugno 2019, n. 3 del 18 maggio 
2020, n. 36 del 17 novembre 2021, n. 1 del 7 febbraio 2022, n. 37 del 10 agosto 2022 e n. 31 
del 31/07/2023; 

 ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale 15/2015, all’EIC si applicano le disposizioni di cui al 
titolo IV della parte I e quelle di cui ai Titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali). 

 
Premesso altresì che: 

 con deliberazione n. 59 del 22.12.2023, il Comitato Esecutivo ha approvato il Bilancio di 
previsione 2024 e pluriennale 2024/2026; 

 con deliberazione n. 2 del 25.03.2024, il Comitato Esecutivo ha approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione EIC 2024-2026 (PIAO); 

 con deliberazione n. 4 del 25.03.2024, il Comitato Esecutivo ha approvato la variazione al 
Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024/2026; 

 con deliberazione n. 5 del 25.03.2024, il Comitato Esecutivo ha approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2024/2026. 

 
 



 
 
 

 

 

Atteso che: 
 fra gli obblighi, non delegabili, in carico al Datore di Lavoro in virtù del D.lgs. n. 81/2008 e 

ss.mm.ii. rientra la nomina del Medico Competente ex art. 18, comma 1 lettera a, del D.lgs. 
81/2008 al quale demandare la sorveglianza sanitaria all’interno dell’Ente da effettuarsi 
mediante accertamenti preventivi e periodici sulla salute dei lavoratori; 

 il Medico Competente è tenuto ad ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, così come 
dettagliatamente indicati negli artt. 25, 39, 40, 41 e 42 del D.lgs. n. 81/2008, e ss.mm.ii.. 

 
Dato atto che all’interno dell’Ente non vi sono figure professionali idonee ad esperire il suddetto 
incarico. 
 
Considerato che il Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione, con nota accolta al prot. 
8577 del 03.04.2024, ha comunicato la necessità di dover far effettuare una visita medica alla 
dipendente in maternità che ha comunicato la volontà di proseguire l’attività lavorativa nell’ottavo 
mese di gravidanza. 
 
Accertato che per l’affidamento dell’incarico di medico competente non è attiva una specifica 
convenzione CONSIP, ai sensi dell’articolo 26, legge 23/12/1999, n. 488 e ss.mm.ii. e dell’articolo 58 
legge 23/12/2000, n. 388.  
 
Considerato altresì che, per la visita richiesta dal Responsabile del Servizio Prevenzione e 
Protezione, la Maliwork srl, impresa già affidataria con determinazione n. 476 del 26 settembre 2023 
di analogo servizio di Medico Competente, ha confermato la previsione di costo di € 55,00 iva 
esente. 
 
Richiamati: 

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e 
le ragioni che ne sono alla base;  

 l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, che prevede “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte...”; 

 l'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, che dispone che si può procedere 
all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 



 
 
 

 

 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art. 15, comma 3, del Regolamento per l’affidamento di forniture di beni e servizi sotto 
soglia, approvato dal Comitato Esecutivo con deliberazione n. 6 del 25/03/2024, per importi 
fino a 70.000,00 euro consente l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici con sintetica motivazione sulla scelta del fornitore da indicare 
nella determinazione di affidamento. 
 

Ravvisata quindi l’esigenza di assumere determina a contrarre i cui elementi essenziali dell’appalto, 
ai sensi di quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, sono i seguenti: 

 il fine che si intende garantire è il rispetto della normativa in materia di sicurezza sui luoghi 
di lavoro; 

 l’oggetto del contratto è la fornitura di una visita medica per dipendente all’ottavo mese di 
gravidanza; 

 la scelta del contraente è effettuata in maniera affidamento diretto ai sensi dell’art.  50, 
comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023. 

 
Verificato che sussiste sufficiente disponibilità per il conferimento di tale prestazione di servizi al 
capitolo di spesa 10300220 art. 1 del PEG 2024/2026, esercizio finanziario 2024, assegnato alla 
competenza gestionale della Direzione Generale. 
 
Ritenuto per tutto quanto sopra esposto: 

 di poter assumere determina a contrarre, ai sensi di quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. 
267/2000, e di poter affidare alla società MALIWORK srl, con sede in Nocera Inferiore alla via 
Origlia 32 - p.i. 04994050658 – per la fornitura di visita medica alla dipendente in maternità 
che ha comunicato la volontà di proseguire l’attività lavorativa nell’ottavo mese di 
gravidanza al prezzo di € 55,00 iva esente; 

 di poter disporre l’impegno della spesa complessiva di € 55,00 a favore di MALIWORK srl, 
con sede in Nocera Inferiore alla via Origlia 32 - p.i. 04994050658 -, imputando la spesa di € 
55,00 al capitolo 10300220 art. 1 del PEG 2024/2026 esercizio finanziario 2024. 

 
Visti:  

 il D. Lgs. 267/2000 
 il D. Lgs. 81/2008 
 la L. n. 136/2010; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 



 
 
 

 

 

 il D.Lgs. n. 36/2023; 
 lo Statuto dell’EIC; 
 il Regolamento di contabilità; 
 il Regolamento per l’affidamento di forniture di beni e servizi sotto soglia. 
 tutti gli atti e provvedimenti sopra richiamati. 

 
DETERMINA  

 
 Per quanto in premessa indicato che si intende riportato nel presente dispositivo: 

 
1) di assumere determina a contrarre i cui elementi essenziali dell’appalto, ai sensi di quanto 

disposto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, sono i seguenti:  
 il fine che si intende garantire è il rispetto della normativa in materia di sicurezza sui luoghi 

di lavoro; 
 l’oggetto del contratto è la fornitura di una visita medica per dipendente all’ottavo mese di 

gravidanza; 
 la scelta del contraente è effettuata in maniera affidamento diretto ai sensi dell’art.  50, 

comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023. 
2) di affidare alla società MALIWORK srl, con sede in Nocera Inferiore alla via Origlia 32 - p.i. 

04994050658 – per la fornitura di visita medica alla dipendente in maternità che ha comunicato 
la volontà di proseguire l’attività lavorativa nell’ottavo mese di gravidanza al prezzo di € 55,00 
iva esente; 

3) di disporre l’impegno della spesa complessiva di € 55,00 a favore di MALIWORK srl, con sede in 
Nocera Inferiore alla via Origlia 32 - p.i. 04994050658 -, imputando la spesa di € 55,00 al capitolo 
10300220 art. 1 del PEG 2024/2026 esercizio finanziario 2024; 

4) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sia all’Albo Pretorio che nella 
specifica   sezione di “Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

 
 
           Il Direttore Generale 
         (Dr. Giovanni Marcello) 
 
 


		2024-04-04T11:46:17+0000
	Giovanni Marcello




